que exerce a função de agente de forma exclusiva e integral, apesar de possuir cargo 

efetivo em área técnica distinta. Essa condição resulta em sobrecarga de outros 

servidores do mesmo setor e evidencia a necessidade de reavaliação da forma de 

alocação da força de trabalho. 

Do total de 101 (cento e uma) ocorrências classificadas como ações de 

fiscalização no exercício de 2025, 63 (sessenta e três) referem-se a atividades 

realizadas no Balneário Santo Antônio (Broa), evidenciando a concentração significativa 

desse tipo de atuação em um único local e reforçando a necessidade de avaliação